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SŁOWO
PRENUMERATA miesięczna z dostar­
czaniem do domu oraz z przesyłką 
pocztową mk. 5000000 zagr&niaą 
KJOOOOOO. Konto czekowe* Pocztowej 
Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259. 
Cena pojedynczego N-ru 250000 mr.

W iln o r P ią te k  15-go lite g o  1924 p.

f t ^ k e j a  i adm inistracja Ad. M ickiewicza 4 . T e i. 2 2 8 , o tw arta  od 9  do 3 . T el. drukarni 2 6 2 .

CENA OGŁOSZEŃ Wiersz mllimatro 
\y je noszpaltowy na str. 2-ej i 3-ej 
300000 mk., za tekstem 100000 marek 
Najmniejsze ogłoszenie 1000000 m. 
Każda nowa podwyżka taryfy obo­
wiązuje wszystkie ogłoszenia od dnia 

zmiany cen bas uprzedniego zawia­
domienia.

W nr. świątecznych o 25 proc. drożej

Zdolności płatnicze ziemian wileńskich
II,

Podatki. Skala podatkowa zupełnie 
nie odpowiadti zdolności płatniczej kre­
tów. Sumy pobrane w postaci podatku 
grULtowego, szczególnie 20-krotme pod­
niesionego w drugiej ponowie 1923 roku, 
oraz podatek dochodowy Ściągnięty nie 
według dochodu rzeczywistego, lecz fikcyj­
nie obliczonego z dziesięciny przez Izbę 
Skarbową, a także podatki gminne i sej­
mikowe stosowane w wysokości nie od­
powiadającej normom prawnym, oraz 
niezmiernie, wyeokie stawki od aochodu 
od sprzedaży sinych, wynoszących łącz­
nie z opłatą stemplową prawie 95% uzy­
skanych sum (przy siedmiokrotnem pod­
niesieniu drugiej raty), sprawiły wyczer­
panie zasobów właścicieli majątków, poz­
bawiając możności odbudowy gospo­
darstw, rozpoczętej w latach 1921— 22 
i początku 1S23. Dziś nie posiadamy już 
środków na zakup potrzebnego zboża, 
podojsas gdy nowe podatki, zwyałe i 
nadzwyczajne od iasów i majątkowy — 
przypadają właśnie na przednówek, gdy 
chleba na przeżywionio nie mamy.

Położenie ziemian na Kresach jeat 
tragiczne, i jeżeli władze państwowe ze­
chcą bezwzględnie trwać przy postanowie­
niu ściągnięcia wyznaczonych podat­
ków, to rasze gospodarstwa i majątki 
ulegną zagładzie, przestając nadal brać 
udział w zapełnianiu skarbu podatkami, 
co chybc w interesie państwa nie leży 
i leżeć nie powinno. Jeżeli się zwalnia 
nowowzciesione domy i fabryki od po­
datku majątkowego, tc słusznem by by­
ło zastosowanie takiej samej ulgi wzglę­
dem odbudowywanych gospodarstw, 
które przecie nio mogą ponosić odpowie­
dzialności za icn zniszczenie.

Ograniczanie i ciężary podatkowe przy
parcelacji.

L Na terenach byłej Litwy Środko­
wej, t. i. W llńszczyz y, U:ząd Ziem­
ski wymaga oddania na rzecz parcelacji 
(reformy rolnej) 20 proc. gruntów par­
celowanych, —  w przeciwnym rasie po­
zwolenie nie jest udzielane. Te 20 proc. 
mają być opłacone według przepisów 
o gruntach przymusowo pttrceb wiinych, 
w 3tcsunku 50 proc. ceny rynkowej, 
t. j. żs właściciel dawęć musi darmo 
10 proc. ziemi przeznaczonej na parce­
lację, aa drugie zaś 10 ma otrzymać 
zapłatę w ciągu 10 lat bez waloryzacji, 
co równa się darmowemu oddaniu.

Przepis ten nie jest oparty na pra­
wie, a jest stosowanym w celu powięk­
szenia zapasu ziemi, musi to być nie­
zwłocznie usunięte.

II. Przy sprzedaży ziemi w byłej L i­
twie Środkowej, — co trwa i ooeonie— 
rząd otrzymuje 50 proc. ceny sprze-. 
daźnej na fundusz osadniczy o ile suma 
jest wyższą od 5 miljcnów marek t. j. 
w  rzeczywistości od wszystkich sprze­
daży. Takiej opłaty nie zm. reszta ziem 
Rzeczypospolitej; ta aaonr.alja musi też 
być zniesioną.

Ili Koszty Instytucji parcslacyjnej, 
wraz z kosztem pomiarów, wynoszą 14 
proc. sumy sprzedażnej. Podatek aljena- 
cyjny wynosi 81/- proc., Koszty aktu 2 1 11
podatek n& rzecz sejmików 4 proc.

Łącznie więc prsy sprzedaży ziemi 
zabiera się właścicielowi 80 plus 10. płuc 
14, plus 6 ,̂ plus 2£, plus 4 równa się 
®7 względnie 77%.

Czy można przy takiem obciążeniu 
myśleć o pokryciu daniny majątkowej 
drogą parcelacji?

Jeżeli ustawa przewiduje jako maxi- 
mum 13% podatku od wartości majątku,— 
by je zapłacić—trzeba wyzbyć się trzy­
krotnie większej ilości ziemi t. j. E9%. 
Innych z*£ śródeł dla zdobycia pieniędzy 
niema.

IV. Ustawa nakazuje dodanie 10% war­
tości ziemi z ł  budynki i 10% za inwen* 
tarze do szacunku ziemi.

Gzy słusznem jest by do naszych 
majątków o słabych i aniszczonych bu­
dynkach była stosowana taka sama nor­
ma jak do majątków b. Kongresówki 1 
Poznańskiego, gdzie budynki są muro­
wane i ziemie są wszystkie użytkowe, 
zasobne i wydajne?

•o  zaś do inweitarsy żywych, to nie

posiadamy i lC% normalnych. Większość 
iolw*.rków posiada zaledwie 2 do 6 koni 
i parę krów, co w żadnym stosunku nie 
stoi do normalnych inwentarzy, ani do 
przestrzeni naszych nieużytków i ziemi 
z pod obszarów leśnych. Ponieważ ocena 
ziemi wzrasta zależnie od odległości 
od miast, miasteczek i kolei, to żadną 
miarą nie da się wytłumaczyć procento­
we z tego tytułu podwyższenie wartości 
koni i krów, która wszędzie jest jedna 
feows.

Słusznem więc- byłoby zupełne skreś­
lenie dodatkowych 20% do ceny ziemi za 
budynki i inwentarze ua zniszczonych 
i wyczerpanych terenach Kresów Wscho­
dnich.

Warunk1 polityczno-ekonomiczne. Wobec 
niemożehnosci zapłacenia podatku mająt­
kowego przez podmiejskich właścicieli w 
obrębie wielkiego Wilna elementy obce 
zaczynają zabiegać o kupno tych folwar­
ków oraz majątków bezpośrednio przy­
legających do granicy rosyjskiej, ofiaro­
wując nawet względnie doorą cenę. Ta­
ka sprzedaż równała by się poniekąd 
przesunięciu granicy i wytworzyłaby te­
ren działania wielce niepożądany ze 
względu na bezpieczeństwo państwali gra­
nicy celnej. Po kranie z tych zniszczonych 
obszarów podaiku majątkowego i leśne­
go przyczyni się do przejścia ziemi w rę­
ce niepożądane, nieprsedstawiające gwa­
rancji bezpieczeństwa dla państwa.

Podatek od lasów. Pobranie podatku 
od lasów na cele odbudowy, jednocześnie 
z podatkiem majątkowym, przedstawia 
nieprzezwyciężone trudność! dla sć&t- 
nifcfc. '

Przedewszystkiem, jedyna cześć Pań­
stwa, kióza zostf)?. zniszczona, to są 
Kresy Wschodnie, na odbudowę której, 
w ścisłom znaczeniu wzniesienia znisz ­
czonych budynków, zostały wzięte zna­
czno ilości drzewa, albo całkiem darmo, 
albo po cenach śmiesznie nizkich w po­
równaniu do cen rynkowych. Odbudowa, 
w przeważnej swej części, już zcstela 
dokonana we wsiach i miasteczkach a to 
kosztem iasów właścicieli większej wła­
sności, majątki których z wielkim tru­
dem, powoli i bez żadnej pumocy, się 
odbudowują. Nałożenie więc nowego cię­
żaru przechodzi siły i godzi w egzysten­
cję tych wisśnis, którym raczej pomoc 
się należała..

Jak dalece nie są uwzględnione inte­
resy większej własności dowodzi cho­
ciażby fakt, że przy pobieraniu podatku 
dochodowego oa sprzedanego lasu nie 
uwzględnia się ilość drzewa zużytego na 
odbudowę własnych budynków, podczas 
gdy las się darmo zabiera r.a odbudowę 
tych, co lasu me posiadają.

Charakter własności ziemskiej na 
Kresach jest taki, że przestrzenie leśne, 
błotne i nieużytkowe stanowią mniej 
więcej %  całego majątku. Jeżeli Więc 
danina leSna zabierze całą możliwą do 
osiągnięcia gotówkę, to jedyne źródło 
dla zapłacenia podatku majątkowego 
przeznaczonego dla sanacji skarbu zo­
staje un^eat wionę. gdyż ziemie użytko­
we t. j. gospodarstwo rolne są dotąd de­
ficytowe i muszą się odbudować kosztem 
lasu.

Konsekwencja więc daniny leśnej 
byłaby następująca^

.aj wyrzuc-hie na rynek zbyt wiel­
kiej slo3cl dr jwa, znaezoie przewyższa­
jącej ilfflffl p zezaaczoną na podatek, .1 
przez to ogromne obniżenie cen.

b) pozbawienie właścicieli ksów znacz­
nej części ich majątku, któraby nie po­
szła ani na uzdrowienie skarbu, ani na 
wzbogacenie zasobów społeczeństwa, a 
tylko byłaby wykorzystana prasz kup­
ców zagranicznych, w drodze obniżenia 
cen wobec gwałtownej przymusowej po­
daży lasu, przez co bilans handlowy 
poniósłby duże straty.

o) ogołocenie kraju na pewien czas 
1 lasu, gdyż należałooy czekać (  do ió  
lat na następne cięcia. Ponieważ drzewo 
mogło oy być tyj ko na eksport sprzeda­
wane, — wobec kryzysu na rynko wewnę* 
trznym, — okazałoby się następnie, że 
ceny wzrosły nicpcmiernio na rynku

wewnętrznym przy braku podaży, jeżeli 
kryzys mi Dąłby wcześnie’ , niż dalsze 
cięcia mogły nastąpić.

d) gwałtow na eksploatacja lasów w y ­
wołać musi podniesienie cen robocizny, 
co jeszcze bardziej obniży cenę, którą 
właściciele mogliby uzyskać, jeszcze 
więc bardziej pomniejszy ich zdolność 
płatniczą w stosunku do obu podatków— 
majątkowego i od lasów.

e) lecz ponad wszystkie wyżej przy­
toczone skutki góruje absolutna nie­
możliwość sprzedaży lasu.

Niczem niewytłumaczoną anomalją 
i krzyczącą niesprawiedliwością jest 
Ściąganie 35% podatku dochodowego od 
sum uzyskanych ze sprzedaży lasu prze- 
znaczonego ha podatek od lasu i ma­
jątkowy.

Jeżeli skarb czy odbudowa zabiera 
bezpłatnie 30% dziesięcioletniego porębu, 
to zabiera często więcej, niżby należało, 
w wypadku gdy lasy nie przeszły peł­
nej rotacji gospodarczej, a dziesięcinie- 
lecie wyznaczA się z najlepszej części, 
podozas gdy reszta lasu stanowią w 
znacznej części zagajniki lub przestrze­
nie o nikłym drzewostanie. Nietylko że 
się zabiera drzewo, ałe każe się za nie 
płacić w krótkim terminie cenę "wyzna­
czoną całkiem dowolnie przez organy 
Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, któ­
re są znacznie wyższe od cen rynko­
wych. Taki przykład mamy świeżo przed 
oczami; ceny na drzewo użytkowe zostały 
określone i zatwierdzone w październiku 
roku zeszłego na mk. 2.C70 — za metr 
zbityr. Na skutek depeszy z Ministerstwa 
żądającej podniesienia ceny (gdy właś­
nie ceny spadły o połowy) Pan Delegat 
Rządu zwołał naradę z przedstawicieli 
Skarbowości, Odbudowy. Zarządu La­
sów i jednego przemysłowca leśnego 
dl* przepatrzenia i podniesienia ceny.

Narada jako ciało li tylko dorad­
cze, określiła maksymalną csnę marek 
4.400.1-00 — za metr zbity.

Jednakowoż Pan Delegat uznał za 
słuszne i możliwe podnieść cenę do 5 
inlijonów marek, ce przekracza wszelką 
możliwość, stanowiąc, przy prze waluto­
waniu ós dzień dzisiejszy, 21^-22 mil- 
jonów za metr zbity.

Sytuację jeszcze bardziej ko replikuje 
i pogarsza rozbieżność pojęcia „drzewo 
użytkowe". Urząd Odbudowy oierze drzem 
wo użytkowe do to ctm. w górnym od- 
rębie, jednak średnia grubość kłody 
winna Dyć nie mniejszą oa 20 ctm. Na­
tomiast Urząd Leśny, przy określeniu 
Ilości metrów zbitych masy drzewnej 
z hektara, oblicza wszelkie drzewo do 
10 ctm. w dolnym -odrąbie, także płatnik 
ma płacić już ale z& drzewo użytkowo 
$datm do odbudowy, lecz za krokiewki i 
żerdzie, csna za kiśrc jest prawie ż<.*d" 
na, a jednak ma hyó ściągnięta w wy­
sokości mb. 5 miljonów za metr zbity, 
i. j. ebeenie 21—22 raił jonów.

Tą różnicę w obliczeniu nu leży nie­
zwłocznie wyjaśnić 1 usunąć, jako nie­
słuszną i wręcz gnębiącą właścicieli la­
sów, Którym nakazują płacić cenę 8—4 
razy wyższą od rynkowej za drzewo nie- 
podiegające podatkowi od lasu.

Nie można podwójnie obciążać wła­
ścicieli iasów: jeżeli się od nich zabiera 
las, jjakp podatek; nie można składać n i 
nich odpowiedzialności za termin sprze­
daży i wpłaceni** pieniędzy, — tern o ir- 
dziej pa cenie wyższej od rynkowej. Las 
przeznaczony na.podatek od Jasów nie 
jee? ju ł ‘Mamośiią wlnicicieln lecz Rządu-, 
pobieranie więc Za jego sprzedaż 35 pijąc., 
jako podatek dochodowy, jest nielogicz­
ne i niesłuszne, gdyż płacić taki procent 
zmuszają od sprzedaży cudzego już laaut 
albo też dodatkowo opłacić 35 proc. po­
datku od Ił,su, co Ustawą przewidziane 
nio jest. Wprawdzie posłowie na Sejm 
zaręczali, że Ustawa nie miała na wido­
ku pobierania podatku dochodowego od 
poręb przeznaczonych na ppdatek od la­
sów, jednak Izba Skarbowa komentuje 
tę sprawę inaczej.

Taryfy kolejowe i tła wywozowe tak 
zostały wyśrubowane, że wszelki eksport 
ustał zupełnie. Płaca za place skłaaowe 
została stokrotnie podniesioną i zwalo- 
lyzowaną wobec czego kupcy wywożą 
muterjały leśne aplacfiw kolejowych, bjr 
olbrzymich sum za nic nic płacić.

Jakżo więc właściciele lasów mogą si® 
uiścić z daniny lasowej, gdy prócz cł* 
ostatnio zostały tak znacznie podniesione 
stawki taryfowe, tak skonstruowane, ż® 
ceus, przewozu wzrasta przy odległo­
ściach ponad 600 kim. ntszo zaś odle­
głości przenoszą do Gdańska 800 kim.

Wszystkie wyżej wymienione przy­
czyny wywołały decyzję Związku Zie­
mian, którą mamy zaszuzyt przedł żyć 
Panu Prezesowi Rady /ńjnistrów i Mi* 
uistrswi Skarbu, w nadziei ża rzeczowe 
dowody sKłonią Go do przychylenie się 
do naszego zapatrywania się na niemo­
żliwość wykon ar. i a nałożonych na nas 
ciężarów podatkowych i uwzględnieni', 
naszych postulatów.

i t e z w y k ł y  p ro je k t.
W ARSZAW A. 13. II. (Tel. wi). „Kur. 

Por.* donosi: W kołach politycznych an­
gielskich omawiany jest projekt Mac Do« 
naltla, aby zwołać konferencję w której 
by oprócz Augiji i R oiji wzięły t!,sż*: 
udział państwa sąsiadujące z Rosją w 
Europie, a więc Rumunia, Polską, Litwat 
Łotwa, Estonja i Finlajdja.

Artykuł pomieszczony w „Daily He­
rald*, który dotychczas był organem ko­
munistycznym, a obecnie uchodzi z* 
organ rządu, wskazuje, że ten projekt 
jast istotnie na porządku dziennym dy­
skusji.

Artykuł ten oświadcza, że M*c Do­
nald zaproponował Rosji S«wie®kiej kon­
ferencję dla uregulowania wszystkich 
problemów aktualnych. Koafeisncjk ta 
nie zacznie się przed końcem marca i 
będzie prawdopodobnie trwała przez 
dwa miesiące. Rakowski w końcu przy­
szłego tygodnia wyjeżdża do Moskwy, 
aby omówić z i/ądeci Sowietów progi-aui 
tej konferencji. Ze strony Rnsji wysałą 
inicjatywa, aby na tę konferencję za­
proszone zostały psństwa sąsiadujące e 
Rosją w Europie. Udział ich jesr, po­
trzebny . zwłaszcza w związsu ze spra­
wą spłaty przedwojennych długów ro­
syjskich i ich udziału w fc*j spłacie.

Dziennik wskazuje, że rząd angielski 
ma sposobność skorzysraó z tej przyja­
cielskiej dyskusji, abV ofiarować swoje 
dobre usługi n!a przeprowadzenia ogól­
nego politycznego i gospodarczego poro­
zumieniu pomiędzy Un|ą Sowiecką I 
państwami sąsoidmącemi z Rosją. To 
porozumienie byłoby nieza.iernie ważn® 
dla pełnego rozwoju rosyjsko-angielskich 
gospodarczych stosunków i wytworzy­
łoby mocną podstawę dia pokoju w® 
Wschodniej Europie.

W a fki w  tiadrefiji.
PIRMASENS, 13 II. (FAT.) Wczoraj 

koło godz. 11  ej przed południem przed 
budynkiem rządowym, w którym odby­
wało się sebrauie separatystów, zgroma­
dził się tłum ludności i zaczął oblegać 
budynek. Separatyści zabarykadowali się. 
Wieczorem oddział Selbstschutzu rozpo­
czął szturm do gmachu, jednakże weńe® 
zabarykadowania wejścia, nie można by­
ło wedrzeć się do wnętrza. Sprowadzono 
straż ogniową, ale i jej akc,a nie dała 
rezultatów. Wobec tego tłum oblał bu­
dynek benzyna i podpalił go. ttdy część 
gmaohu stanęłr w płomieniach, separa­
tyści usiłowali wyjść. W międzyczasie 
kilku atakujących aostało się do środka 
budynku, gdzis wywiązała się walka, 
Sepcratyści, którzy opuScili budyoss, zo­
stali przez tłum wymordowani, Wśtód 
nich znajdował,się także komisarz Schaab. 
Podczas walk pod budynkiem zabito 43 
ośoóy, między niemi” 40 separatystów. 
10 osób odniosło rany.

Wysoka komisja międzysojusznicza 
ogłosiła stan oblężenia i nakazała roz­
wiązanie wszystkich -stowarzyszeń gim­
nastycznych w Pirmasens.

KOiLENCJA, 14 II. (PAT.) Z Solin­
gen i Bitil donoszą o zaburzeniach k o ­
munistycznych jakie wydarzyły jię  w  
ostatnich czdśaebj W Kaiserlauter mani­
festanci oblegali gmach, w  którym bro­
niła 31 ę grupa separatystów. Komisja 
nadreńska wysłała do Ra;atynatu specjal­
ną komisję mieszaną dla przywrócenia 
porządku oraz EaprowadaUa sądy wo*. 
Jennc.
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Z  P a ń s tw  N adb ałtyckich .
Defraudacja na Litwie.

KOWNO. 14.2. (Pat). W litewskiem 
ministerstwie spraw zagranicznych do­
konano nowej wielkiej defraudacji na 
poważna sumę. Defraudacji dokonała żo­
na majora wojsk litewskich Lauri-Najti- 
szawas. Mimo tego, że prokuratura 
wszczęła dochodzeni-* z tytułu powyższe­
go przestępstwa, przebywa ona nadal na 
wolności I w dalszym ciągu prowadzi 
życie wystawne.

Jest to trzecia próba w Ministerstwie 
spraw zagranicznych o charakterze de­
fraudacji. Pierwszej defraudacji dokonał 
b. minister spraw zagranicznych Furie- 
Iris. W  roku ub. zginęło w ministerstwie 
spraw zagraniczny 4000 dolarów, obecnie 
zdefraudowaną została suma w wyso­
kości kilkunastu tysięcy dolarów, która 
pochodziła od pewnej osoby prywatnej, 
Suma ta była przesłana z Rosji Sowiec­
kiej na Litwę za pośrednictwem litew­
skiego mini sterjum spraw zagranicznych.

Likwidacja w łasności polskiej.
KOWNO, 14.11. (PAT ) Na Litwie roz­

poczęto pracę nad nową serją parcela­
cji majątków litewskich powyżej 200 hekt. 
Ogółem wyznaczono obecnie do parce­
lacji przeszło 500.000 het. ziemi. V  
pierwszym rzędzie objęte będą parcela­
cją majątki polskie na Litwie, jak to 
miało miejsce dotychczas.

Przyjęcie hudźetu w  Łctw ie .
Łotewski gabinet ministrów przyjął 

budżet państwa na 1924-25 rok. Budżet 
zbilansowany baz deficytu. Wpływów 
zwyczajn., przewiduje się — 152.982.586 
iatow nadzwyczajnych — 2l.820.S60 łe ■ 
tów. wydatków zwyczajnych— 140.345.808 
łaty, nadzwyczajnych — 34,257.643 łaty.

Jak donoal prasa, zbilansowanie bud­
żetu bez deficytu zostanie osiągnięte 
nie łatwo. Wykreślono wydatki wielu 
niezbędnych pozycji, między inrsmi na 
budowę kolei między Rygą i Libawą. 
Również pozostawióra została ta sama 
norma wycięcia lasów, (W ILBI.)

Wywiady dziennikarskie u litewskiego Mi­
nistra Spraw  Zagranicznych.

Nowy minister Spraw Zagranicznych 
p. Seja niedawno przyjął przedstawicieli 
prasy, którym dawał wyjaśnienia w 
sprawie zagranicznej polityki łotewskiej. 
W swojej mowie p. Minister powiedział, 
źe przede wszy stkiem będzie podtrzymy­
wał zasadę ciągłości polityki zagrani­
cznej.

Wytyczne linje łotewskiej polityki 
zagranicznej mówił p. Seya już są usta­
lone. Tutaj trzeba uznać zasługę, byłego 
ministra p. S. Mejerowicza. Jednak te­
raz sytuacja bardzoi prędko się zmienia. 
Dlatego polityka powinna iść za wypad­
kami i zmianami.

Minister zwrócił uwagę na sprawy 
ekonomiczne. Pierwsze miejsce zajmuje 
umowr. ze Stanami Zjedcoczonemi. P. 
minister ma zamiar wzmóc pracę eko­
nomiczną przedstawicieli łotewskich.

Przewidywana kOLferencja Państw 
Nadbałtyckich i Rośli nie odbędzie się 
zpowodu wielu przyczyn.- Warszawska 
konferencja Państw Nadbałtyckich pra­
wdopodobnie odbędzie się dnia 12-go lu­
tego. Porządek ‘ dnia już jest wiado­
my. Polska ma rozpatrzyć wniosek Są­
du rozjemczego.

Termie trzeciej konferencji kowień­
skiej jeszcze jest nie ustalony. Odby­
wają się teraz prace przygotowawcze. 
Oczekujemy dobrych rezultatów w spra­
wach ekonomicznych i zapoczątkowania 
ściślejszego zbliżenie, Pożądana jost wy­
miana zdań w sprawach politycznych, 
ponieważ dawno już tego nie było.

Polityka tajnych celów najmniej od­
powiada zadaniom Łotwy, jako państwa 
małemu i demokratycznemu. Prawda 
jest najlepszą polityką. (W IL B I . )

Nowe faza  sprawy kłajpadzkiej.
„Rytas" organ Chiześcijańskiej Demo­

kracji z pierwszych dni lutego donosi, 
że pewy statut Kłajpedy opracowany 
przez Litewskie M-ni ster jum Spraw Za­
granicznych w tych dniach będzie oma­
wiany w Gabinecie Ministrów. Projekt 
tego statutu wkrótce wejdzie pod obra­
dy sejmowej Komisji Spraw Zagranicz­
nych. W  pierwszych dniach lutego wy­
jechał do Genewy Dyrektor Departamen­
tu Ministerstwa Spraw Zagranicznych p. 
Bałutis i poseł litewski w Niemczech p. 
Sidzikauskas w celu omówienia sprawy 
Kłajpedzkiej z nowo utworzona komisja 
dla spraw Kłajpedy wobeo rzekomej 
przychylności Ameryki do Litwy. „Ry­
tas" przypuszcza, że prezes komisji w, 
Dawis rozstrzygnie sprawę Kłajpedy w 
myśl życzeń litewskich.

KOWNO. Lit. Urz. ftg. donosi z Ge­
nowy: Komisja do spraw Kłajpedy roz­
patrywać sprawę sporu Kłaipedzkiego. 
Prezes komisji p. Dawis oświadczył, że 
na rezultat prac komisji zapatruje się 
optymistycznie ufając, ze zainteresowane 
strony wyrzekną się swych obrachun­
ków politycznych. Przedstawiciel I tew- 
ski Sidzikauskas dziękował komisji za 
wyrażenie zgody udania się do Kłajpedy 
zastrzegając się jednocześnie przeciwko 
wysłuchiwaniu w Kłajpedzie przedstawi­
ciela spraw gospodarczych Polski.

Prezes komisji p. Norman Dawis i 
dwaj inni przedstawiciele komisji (holen­
der) Kroller i (duńczyk) wyjechali do 
Kłajpedy. Razem z komisją do Kłajpedy 
udali się Bałutis i Sidzikauskas. W Tyl- 
ży komisję spotykali przedstawiciela lit. 
ministerstw Spraw Zagranicznych i Woj­
ny, którzy przez cały czas objazdu to­
warzyszą przedstawicielom Ligi Naro­
dów.

Próby zbliżenia militarnego między Litwą, 
Estunją i Łotwą. w

W  styczniu bawił w Rydze oficer do 
zleceń szczególnych ministerstwa obrony 
krajowej, były litewski attache wojsko­
wy maior Murcikas. Polecono mu poru­
szyć kwestję urządzenia wycieczki ofi­
cerów łotewskich, estońskich i finlandz­
kich do Litwy, Celem wycieczki jest za­
poznanie się przedstawicieli wojsk wyżej 
wspomnianych pań3tw z życiem wojska 
litewskiego jak również zawiązanie wza­
jemnych przyjaznycn stosunków.

Maj. flurnikaś w sprawie tej odwie­
dził łotewskiego wice-ministra obrony 
krajowej pułk. Lajmiaiaa oraz szefa szt. 
generalnego pułk. Peninkisa. Łotewskie 
władze wojskowe gorąco przykiasnęły 
tej propozycji Litwy. Szczegóły wyciecz­
ki i termin miał być ustanowiony póź­
niej wespół z Estończykami i Fioland- 
cżybami. W  tym celu major Murnikas 
udał się do Rewia a następnie do Hel- 
singforsu. (Wilbi).

K R O M I K A
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WILEŃSKA.
—  W  spraw ie orderów cudzoziemskich.

Komisarz Rządu na m. Wi no podaje do 
wiadomości osób odznaczonych orderami 
zagranicznymi, obywateli polskich, za­
mieszkałych w Wilnie, iż zgodnie z Kon­
stytucją Rzeczypospolitej Polskiej (Usta­
wa z dnia 17 marca 1921 r, Dz. Ust. 
R. P. Nr. 44 poz. 267) obywatelowi 
Rzeczypospolitej nie wolno przyjmować 
bez zezwolenia Pana Prezydenta Rze­
czypospolitej tytułów ani orderów cu­
dzoziemskich.

Wobec tego koniecznem jest, aby ci 
wszyscy, którzy zagraniczne ordery i 
tytuły już otrzymali jako też i w przysz­
łości ci, którzy je otrzymywać będą, 
wnosili prośby o udzielenie zezwolenia 
na przyjęcie i noszenie cudzoziemskich 
odznaczeń.

Prośby te należy składać Komisarzo­
wi Rządu na m. Wilno podając dokładnie 
imię i nazwisko, zawód, miejsce zamiesz­
kania, rodzaj i wysokość odznaczenia, 
datę i numer dyplomu, okoliczność i ty ­
tuł jego nadania. Komisarz Rządu zaś 
prośby te skierowywać będzie do Urzędu 
Delegata Rządu w Wilnie. Fuokejonarjn- 
sze państwowi winni to uczynić za po­
średnictwem swych władz przełożonych. 
Do prośby petenci winni dołączyć uwie­
rzytelniony odpis dyplomu, którym od­
znaczenie zostało nadane, iub przynaj­
mniej wydane przez Komisarza Rządu 
urzędowe zaświadczenie wymienionych 
w prośbie <lat, numeru dypinmu oraz 
rodzaju i wysokości odznaczenia. Ostat­
nia okoliczność dotyczy tylko tych fun- 
Jicjonarjuszy państwowych, któizy win­
ni składać prośby za pośrednictwem 
swych władz przełożonych z pominięciem 
Urzędu Komisarza Rządu.

W  wypadkach. zaś wręczenia odznak 
i dyplomów nie za pośrednictwem Mini> 
slerstwa Spraw Zagranicznych, osoby 
odznaczone winni przysyłać w drodze 
wskazanej Miuiaterstwu Spraw Zagra­
nicznych (protokół dyplomatyczuy) do 
wglądu oryginalne dyplomy" oraz wy­
pełnione potwierdzenia odbioru (accuse 
de reception) niezależnie od obowiązku 
starania się o zezwolenie na przyjęcie i 
noszenie tych odznak.

—  hbrót ziemią na Wileńszczyźnie,
Rada Ministrów dnia li-g o  o. m. uchwa­
liła rozciągnąć moc obowiązująca rozpo­
rządzenia tymczacowego Rady Ministrów 
z dnia 1-go września 1919 r. normujące 
przenoszenie własności nieruchomości 
ziemskich (Dziennik Ustaw Rzeczypo­
spolitej Polskiej Nr 428) ca powiaty W i­
leński, Oszmiański, Swięciański, Tromri, 
Brasławski, okręgo administracyjnego 
Wileńskiego, oraz powiat Lidzki woje­
wództwa Nowogródzkiego i Grodzieński 
województwa Białostockiego. (PAC).

—  (l) Podatek majątkowy. Dziś, In. 15 
lutego upływa termin na składanie ze­
znań o podatku majątkowym; Do dnia 
wczorajszego Magistrat jeszcze nie otrzy­
mał zezwolenia na przedłużenie powyż­
szego terminu do dn. i  marca. Wobeo 
braku blankietów, znaczna część ludności

nie jest w stanie złożyć zeznania w 
ustalonym terminie.

— (l) Tani chleb. Mąka przydzielona 
dla Wilna przez Giówny Urząd Żywno­
ściowy w tych dniach będzie rozdzielona 
pomiędzy piekarzy dla wycieku chleba 
dla ludności. Mąka ta będzie się kalku­
lowała o 400 tys. taniej niż mąka na 
mieście.

— ( ł )  Z  Komitetu społecznego do wal­
ki z drożyzną i spekulacją. Na osiatniem 
posiedzeniu Komitetu społecznego do 
walki z drożyzną i  spekulacją uchwalo­
no wyznaczyć wybory zarządu Komitetu 
najpóźniej do dn, 17 marca r. b., do 
tego zaś czasu opracować odezwę do 
ludności i rozwinąć jaknajsserszą agita­
cję w celu ściągnięcia największej ilości 
członków.

—  (?) Posiedzenie komisji rzeczoznvw  
;ńw. D?dśj 15 lutego odbędą s ę posie­
dzenia Komisji rzeczoznawców branży 
mięsno rybnej, mączno-chlebnej, kclo- 
"jalno-spjżywcżsj, szeweko-garbarskiej, 
biawatno-galauteryjnc-j i żelaza.

— il) Walka z lichwą. Dn. 18 lutego 
został przez władze administracyjne po­
ciągnięty do odpowiedzialności aądowej 
właściciel straganu Nr. 47 przy ul. Wiel­
kiej, Michał Malinowski za pobieranie 
cen nadmiernych. Cena pobieram* przez 
Malinowskiego za słoninę i smalec wy­
nosiła o 1 -2  wił. Ł’i_, kilo wyżej niż w 
innych sklepach masarskich.

(?) l^ jU t  > t s Zw iązek pracowników  
miejskich W marcu. 1922 r. furman 
rzrźni miejskiej B. Lawnikowicz zako­
munikował, iż na rzeźni sprzedają zepsute 
mięso, wiado oość o czem doszła do 
kontroli Magistratu, która zaczęła ba­
dać sprawę. Po upływie kliku dni Ła­
wniku wicz został oskarżony przez osobę 
należącą do składu ówczesnej admini­
stracji rz>-żn o kradzież siana, i zwol­
niony ze służby miejskiej. W paździer­
niku r. ub. Lawnikowicz wyrokiem Sądu 
Okręgowego został uniewinniony i na­
tychmiast złożył podanie do Magistratu, 
prosząc o wypłacenie mu wszystkich 
poborów i przyjęcie go na powrót na 
posadę, lecz Magistrat dotychczas tej 
sprawy nie załatwił.

Przyjmując pod uwagę, że Ławniko- 
wioz jest głównym świadkiem w spra­
wie nadużyć na rzeźni miejskiej, popeł­
nionych przez osoby, które są postawio­
ne w stan nsk-trżenia i które zadenun- 
cjowały Ławnikowicza, Związek pra­
cowników miejskich zwrócił się do Okrę­
gowego Inspektora Pracy z prośbą o 
interwencję w celu wypłacenia Ławni- 
kowieżowi. należności i przyjęcia go na 
służbę miejską.

—  U Techników. W niedzielę, 17 b. 
m., w lokalu Stow. Techników (Wileń­
ska, 33) będzie herbat„a tańcująca dla 
członków, ich rodzin i zaproszonych 
gości. Strój wizytowy.

Początek o podz. 9 wiecz.
— .Wycieczka de Szwesjl i przemyt! ezwedzki*. 

Pod pcrwyższyir tytułem y dn. l5.1acego e godz. 
rt wiecz. wygłosi odczyt w Stow-niu Techników 
(Wileńska, 331 p. lnż Zygmunt Malawski, Staros­
ta Górniczy Górnośląski z Katowic, który Ir,Skawie 
zgodził się na zaproszenie Stow. wygłosić powyż­
szy odczyt Odczyt ilustrowany będzie przezro­
czami

Wejście dla człomców i wprowadzonych przez 
nich gości.

—  W ileński Z w ią ż e *  Prn u ew n ikó w  K a ię garakicą
serdeozaie dziękuje jWPanu Delegatowi Rząd- 
Waleremu Romanowi za ł&sicawe przyjęcie pruo

Gid Campeador.
„Bea cotiime k Gid" 

przysłowie francuskie.

Niema chyba epoki dziwniejszej i 
bardziej bajecznych stosunków ludzkich 
uczuć, .jak czasy Maurów w Hiszpanji. 
Przeplatają się tam lśniącą gmatwaniną 
motywów, zasady średniowiecznego ry­
cerstwa rolandowycft czasów, i bajki 
Harun Al-Raazydą. Przepych wschodu 
i asceza zachodu, inkwizycja i romans w 
ciemnych kościołach, auto-da-fe i dźwięk 
sruśli przy zakratowany ch oknach scńaras. 
Na tern tle powstał, wyrósł i działał bo­
hater poezji narodowej hiszpańskiej, Mio 
Cid lub Gid Campeador tak zwany ud 
arabskiej nazwy Seeik czyli Pan.

Zjawia się on w rzeczywistości na are­
nie świata po raz pierwszy w roku 1064. 
Pod nazwą rodową Ruy (Rodryg). Diaz 
de Bib ar, w armji króla Kastylii Sancha 
II, gdzie zdybywa sławę znakomitego wo­
jownika. Po nagłej śmierci swego króla 
zmusza, stanąwszy ua czele szlachty 
kasty iskiej, następcę, Alfonsa z Leonu, 
do przysięgi, że nie jest winien zgonu 
poprzednika.

Mimo że dl*, ugłaskania groźnego ry­
cerza, król Alfons oddaje mu swą krew­
ną, infantkę XI men ę, za żonę, niezado­
wolony z intryg dworu i odczutej nie­

chęci, sprzymierza się Rodryg z arab- 
skiemi królewiętami panującemu w Sa- 
ragosaie i zdobywa kilka prowincji oraz 
duże miasto Walencję.

Nie wydaje się więc ta postać ncheva- 
lies sans reproohe'\ Ale widocznia pozos­
tała w psychice i  pamięci ludowej jako 
typ bohatera pełnego sztachetnej i 
wzniosłej poezji, jako wcielenie poczucia 
osobistego- honoru rycerskiego, słowem 
jako żywy wzór dumnego Caballeros, jeśli 
już w K II w. piszą o nim i śpiewają w 
Hiszpan ii całoj „Poema del Cid“, o jego 
latach pacholęcych, wieku męskim i bo­
jach nieustraszonych, a król Karni V re­
habilituje oficjalnie jego pamięć, umiesz­
czając w klasztorze św. Piotra de Gar- 
deno w 1541 epitaphium na jego cześii.

W  X V I wieku legendarna, poetycka 
postać Cyda była już znana wszędzie, 
jako uosobienia dumnego, nieustępliwe­
go, łamiącego w imię zasady najtkliwsze 
swe uczucia, bohatera narodowego.

Niezl-czone piszą o nim wiersze i 
sztuki teatralne. Ta z której czerpał, a 
właściwie, którą prawie przetranspono­
wał Cornellle, była dziełem Guilhioma de 
Castro des mocedades dei Cid, napisaną 
jakieś dziesięć lat przed francuskiom 
arcydziełem dr^matycznem,

Wszyscy autorzy czerpali z nio^iiczo- 
nyoh pieśni śpiewanych o Cydzie w ca­
łym kraju, a w których wyobraźai* po­

etów pospołu z legendarnemi’ wspomnie­
niami tradycji narodowej ubierała kas- 
tylskiego bohatera w coraz to nowe czy­
ny i układała poomato niezłomnej, dum­
nej, nie wchodzącej w układy nawet z 
własr.em sercem, duszy.

Ten typ, ta atmosfera zimnego, rozu­
mowanego bohaterstwa, uczuć koturno­
wych, pociągnąć musiała ojca tragedji 
francuskiej, głębokiego myśliciela, w y ­
chowanka Jezuitów, biegłego w palest- 
ranckiej djalekLyce, Corneilla.

Epoka je^e, tc lata Ludwika X III 
i Richelieu, Anny austryjackiej i jej m i­
łości do Mazarin’3, epoka Frondy • dra­
matów miłosnych, cnot rycerskich iak 
skała i intryg dwoTskich jak stal g ięt­
kich, a śmiercionośnych. Czasy gdy let 
belles frondentes szły do walk ul iczńyph 
w kapeluszach z pióropuszami i w ko­
ronkowych kołnierzach, epoka silnych 
uczuć i silnych charakterów, staczają­
cych ze sobą namiętne, heroiczne walki, 
na tle polityki lub miłości.

Trag&dja Corneilla, to obraz tego 
świata, niezepsutego jeszcze amor&mł 
dworu Ludwika XIV, których piewcą 
namiętnym i zmysłowym stanie się ry­
wal i zwycięzca „starego Corneilla", 
równie gienjalny „młody'1 Radne.

Szczęk o:ręża i okrzyki n a jg łębszych  
uczuć, brzm ią w  dziełu oh Corneilla; nad  
m iarę ludzką sierp ią i czu ją je g c  kobiety

o duszach wojowników, jego bohaterzy 
o sercach okrutnych i niezłomnych. 
Fanatyzm honoru, posunięty do ostat­
nich granic, zwycięstwo obowiązku nad 
porywami serca, tryumf woli, depcaącej 
choćby najbliższych ludzi, przeniesienie 
idei po Dsd wszystko, ukaranie walk 
namiętności szarpiących całe jestestwo 
najsilniejszych u*wet ludzi, ale które 
muszą ustąpić w obec rzeczy większych, 
piękniejszych, bardziej wiecznych — 
uczuć dla ojczyzny i honoru, to są śpi- 
żowe dźwięki Kornelowskiego stylu i 
duchowe tło jego bohaterów.

Odnajdujemy te metylko w Cydzie, 
wystawionym w roku 1036 za poparciem 
Richelieu w jogo teatrze i przyjętym 
szalonym powudzeniem, tóre oczywiś­
cie wywołało burzę aiechtjci i intryg, 
u marnych poprzedników Corneilla w 
dramacie francuskim, nie istniejącym 
właściwie przedtem.

Te zasadnicze struny epickiego bo­
haterstwa dźwięczą w Horacym, Cinra, 
Polyeucte i Pompee.

Ten pierwszy dramaturg francuski, 
który wydźwignął teatr narodowy z gru­
bej 1 sprośnej farsy, oraz nudnych de­
klamacji „klasycznych", jest zawsze 
piewcą zasady; „Ximena droższa nad 
żyoie, n(e honor droższy nad Ximenęs.

HeL Bom.
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Bank Związku Spółek
O d d z ia ł  W i l e ń s f i

przyjmuje zapisy i wpłaty na akcje Banku Polskiego.

tektoratu nad balem, Jak również p. p. Stefano- 
wei Grabowskiej, Korsak-Targowskiej, Jadwidze 
Żyłko i p. Wjrwiezowi zr produkcje koncertowe, 
p. p. Gospodyniom i Gospodarzom oraz tym wezyr - 
tkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili 
s[e dn uświetnienia naszego balu.

Dochód wynosił Mk. 1.589.730.000. — rozchód 
Mk 1.193,070.— czysty zysk Mk. 398.660.000.—. : 
kiórych Mk. 50.000. 00. — wzekazallśmy dla Bi­
blioteki lm. Tomasza Zana w miejscu, Mk. 
150.000000. — przesłaliśmy do Warszawy jako 
zasiłek na wydawnictwo organu pracowników 
Księgarskich .Księgarz*, pozostałe Mk 196.660,000 
>oo''Stało w kasie Związku jako kapitał rezerwo­

wy na cele oświatowe Związku.
— Sprawozdania Wszystkim F. Gospodyniom 

1 p. Gospodarzom, którzy wydatnie pomogli w 
urządzeniu balu yułkowego w dniu 2-lutego 1924 
a  uft cele kulturalno oświatowe pułku, składam 
serdeczue podziękowanie w Imieniu Korpupu Ofi­
cerskiego 6 p. p. Leg. i jednocześnie podaję do 
wiadomości zestawienie rachunkowe:

PKZYCHUD:
Dccbód z bufetu ■
Bilety wejściowe.

. 157.900 033 map. 

. 2,315.000.000 „

. 2.972.900.000 mkp.R a z e m  
ROZCHÓD:
Wynajęcie sali, światło lopał 138.000.000 mkp.
-Orkiestry i służba . . . 1.192.O0C.OO0 »
Ogłoszenia, zaproszenia i kar­

nety ..............................  346.000.303 „
Dekoracje i inne drobne wy­

datki ...............................i88.cao.ooc; „
Czysty dochód . . . .  1.106.610.000 „

e m . 2.972.900.000 mkp.

Za Korpus Oflc. 6 p. p. Leg.
( —) KOZICKI 

Podpułk. i D-ca pułku.

KRÓWKA TOWARZYSKA.
— Bal na rzecz Ochrony Tow. Pań 

Miłosierdzia, pod wezwaniem Św. W incen­
tego a  Paule Na ten cel odbędzie się 
dnia 18 b. m. w salach „Domu Oficera 
Polskiego" (ul. Adama Mickiewicza Nr 18) 
bał organizowany przez pp. urzędników 
państwowych Kojisarjatu Rządu na. 
m. Wilno.

Obowiązki gospodyń i gospodarzy 
balu łaskawie przyjęli:

P a n i e :  Delegato.. a Romanowa, Aleksandro- 
- wieżowa Kazimiera, AIexaacrowiczówna Halina, 
Bochwicowa Stanisławowa, Bolmska Si&cisławo- 
wa, Dornowska Sewerynowa, Bukowska Kuostan- 
towu, Burczak—Afcramowiczowa I.l trja, Burhard- 
towa Aleksandrowa, Bagleńska Aldona, Czarnocka 
Marja, Chełstowska Czesławowa, Dowmnntowa 
Misczysławowa, Dłużnlewska Bugenja, Dowoyno 
AlJoaa, Doglowa Józefowa, Dacewiczówna Jadwi­
ga, Dowejkówna Heleua, Kuratorowa Gą&lcrow- 
ska, Godwodowa-Józefowa, Grużewska Jadwiga, 
Głowińska Antoniowa, starościna Gratowska Jo- 
czewa Konradowa, Kiewliczowa Marjanowa, Kow­
nacka Piotrowa, Kiecka Marta, prezesa > a Lands- 
bersowa, Łukaszewiczów a Michałowa, Łokaciew- 
ska Janowa Łukowska Ludwikowa, Łopaciuska 
Jadwiga, dyrektorowa MaJecka, prezesów a Mey- 
sztowiczc-wa, Malinowska Olgierdowa, Meter ka, 
Ignaców*. Michałowska Mieczysławo wa, Mac kie- 
wieżowa Antonina, Niekraszowa Stanisławowa, 
Oauliczowa Kazinisrzowa, Owslankowu Józefowa, 
Pac-?omarnaoka Mleczysławowa, Pawłowieżowa 
Henrykowa, prezesowa Pietrasiówska, Powierzy­
ła  Władysławowa, Praszałowiczowa Bronisławo- 
wa, Pnchowska Józefowa, Rudominówna Alina, 
generałowa Śmigły Rydzowa, Salmanowiezówna 
Marja, Skinderowa Czesławowa, Snarska Statui- 
sławowa, Sumorokowa Leonowa, Świacko Śwlac- 
kiewiczo^a Marja, Szalswiczowa Władysławowa, 
Sznioliaowa Bolesławcwa, T.-ipyhowa Zygmunt o - 
wa, WlmboiMWfc Kczlmlerzows, WleczfiińskŁ Fe- 
liksowa, Wierszyłłowa Konradowa, Wierzydska 
Stefanowa, Wołowiczowa Alina, Zawadzka Felik- 
so wa.

P a n o w i e :  Deiegat Rządu Roman, Ales.au- 
drowicz Bohdan, prezydent Bańkowski, Biii„wicz 
Juljan, Bochwic Stanisław, Boimski Stanisław, 
Borowski Seweryn, Bukowski Konstanty, Bur- 
hardt Aleksander, Burliardi Jan, Chełstowski ( e- 
sław, Czarnocki LeoL, Dowmunt Mieczysław, ku­
rator Gąsiorowski, Głowlnsk’ Antoni, starosta 
Grabowski, generał Grietsoh, Iszora Waeław, Ja- 
mentt Bronisław', Jocz Konrad, Klewlicz Marjan, 
Kownaekl Piotr, prezes Landsberg, wlce-yrezy- 
dent Łokuciewski, Łukaszewicz Michał, Łuków-

Teatr Poisiri (Sala „Lutnia)
W niedzielę dnia 17 po lutego

K o n c e r t
Z UDZIAŁEM

Margarity Tromblni - Kazuro
(fortepjan)

1 Zefji Bartkiewicz-Wyieżyńskie]
(śpiew)

PROGRAM:
Utwory fortepjanowe, Sgambati, Schnmanu 
Chopin. P tośnl: Schumann, Brahms, D‘Brlan- 
gor, Różycki, Opieński Kenig.

Akcmpanjan A. ROSICAN

Początek o g. 5 ej wiecz.
Kasa. otwarta cd g. 11-1 1 od 3-9 w.

skl Ludwik, Mackiewicz Józef; generał Malczew­
ski; dyrektor Małecki; Malinowski Olgierd; Ma- 
terski Ignacy; prezes Meysztowicz; Michałowski 
Mieczysław; Nickrasz Stanisław; Oknlicz Kazi­
mierz; Pae-Pomarnacki M eczysław; t-acew Icz'Sn­
ęła w; Pankiewicz Bronisław; .tego Magnificencja 
Rektor Parczewski; Pawłowicz Henryk; prezes 
Pietruszewski; Pimonow Arsenjusz; Podziunas Wi­
ktor; prezes Popowicz; major Powierza; Praszało- 
wicz Bronisław; Puchowakl Józef generał Rydz- 
Śmlgły; Rzewuski Stanisław; Salmanowlcz Leon; 
Skinder Czesław; prezes Sumorok; Sumorok Leon; 
Snarslci Stanisław; Szalewicz Władysław; Szoze- 
powskl Mamert; Szniolis Bolesław; Strzemiński 
Ignacy; Tołpyno Zygmunt; Cścinowlcz JaL-ko- 
mlsarz Rządu ua m. Wilno Wimbor; Wisczffinski 
Feliks; Wieszynski Stefan; Zawadzki Feliks; Ży­
liński Ignacy.

Bal rozpocznie s-ę o godz. 10-e: wie­
czorem. Stroje wieczorowa. Alro.

-  Bal In ..s*cwo-kist jurno wy. Dnia 16 lutego 
w salonach Domu iificera Polskiego odbędzie rię 
Bal Maskowo Kuc .j umowy Koła Po ek początes o 
godz. 10 wlecz., opróoz zaproszeń bilety przy 
wejściu.

Gospodyniami i gospodarzami ła-kawJe będą 
J. W. p. p. Doktorostwo Bnjalscy, Kom. Birec.ey, 
p. Ciundziewlcka, Dok. Dobaczewsey, Kcrat. Gą- 
siorowscy, Maj. Filipacwscy, p p. Jurkowscy, 
Dyrek. Joczowia, Inż. Iwaszkiewiczowie, p. p. Kot- 
- tez u wie, Konarzowscy, Kozakiewiczu wa, Kuczew- 

ska, Łapinówua, hr. Łopacińscy, uyr. Materscy, 
Dyr. Małeccy, Dr. Maliccy, p. Malinowska, p. Juch­
niewicz, Major Nlemlerscy, Prezes. Obiezierscy, 
pułk. Popowiczowie, hr. Platerowa, Wojewod. 
Romanowie, Generał. Rydz-Smlgłowle, Geneiał. 
Rummlowie, Dyrek. Renard-Czarnoccy, Oyrek. Ry- 
ehłowscy, pp; Reuttowa, Rusiecka, Dyrek. Sza­
niawscy, Mecenas. Sumoroknwie, Dr. Sztiioiisowio, 
Inż. Sinio] Rowie, p. Śwtętorzecka, p.p. Szumań­
scy, Dr. Szalewiczowie, Gener. Tupalscy, Kaplta- 
nowa Tomasikowa. p. Zatorscy, prof. Zawadzcy, 
pułk. Wolańscy, Generał Griebsch, pułk. Pas ił w- 
ski, pułk. Skwarczyńskl, pułk. Kuzlcki, pułk. To- 
karzewskl, pułk. Wolańscy, Kouteud. Waligóro­
wie, pułk. Kruszewski, pułk Piłsudski, pułk. Sza 
lej, pułk. Zelo, pułk Trzeolński, uiajor Chtleeki, 
kap. Dunin-Wąsowicz, kap. Szopińskl, kap. Sa- 
dowszi, kap Kowalski, kap. Górko, por. Rusiecki, 
por. Giedrojó, por. Malunki 1 por. Wierszyłło

- B a  lleśny. W piątek unia 15-go lutego r. j. 
w sali „Apollo* przy ul. Dąbrowskiego, 5, odbę­
dzie się .Bal leśny* nt> rzecz sierot po urzędni­
kach Zarządu Lasó*  P,, pod protektoratem 1. E. 
ks. Biskupa Bandurskięgc, Delegata Rządu p. W a­
lerego Romana, gen. Kiiwards Rydz Śmigłego 
1 Kucz. Zarz Okr. Lasów Państw, p. Władysława 
Grzegorzewskiego.

Obowiązki gospodyń t gospodarzy łaskawie 
przyjęii:

Panie: Stanisławowa Bonasewiczoaa, Włady­
sławowa Grzegorzewska, Zygfnuntowa Gąsiorow- 
ska, Marjanowa Hoppenowa, pułk. Jankowska, 
Janowa Klottowa, Janowa Łokuclejaw ska. Jauowa 
Małecka, Stanisławowa Osohina, Janowa Pietru­
szewska, Walerowa Romanowa, gen. Rydz-Śmigło­
wa, Bolesławowi Śwtętorzecka, Waclawowa Sza­
niawska, Włodzlmiorzotka Szmidtowa, Janowa 
Sollmaniowa, Andrzejewa Tupalska, Kazimierzo- 
wa Wimborowa j Michałowa Zacharę wieżowa.

Panowie: Wojciech Ale^andicwlcz, Witold 
Bańkowski, Stanisław Bonasewlcz, Zygmunt G.y 
siorowski, gen. Griebsch, prok. Hołownia, Marjan 
Hoppen, Jan Klott, Jan Łokuciejewskl, Witold 
Maksymowicz, Jan Pietruszewski, Jan Popowicz, 
Wacław Szaniawski, prez. Szczepkowski, Bole­
sław Świętorzecki, mec. Sumorok, Włodzimiera 
Szińidt, Jan Sol imani, Andrzej Tupalski, Kazimierz 
Wimbor, Michał Zacharewicz i Władysław Łien- 
kowicz.

W czasie zabawy przygrywać będą dwie 
orkiestry 6-go pułku Leg. — smyczkowa i aęta.

Wstęp tylko za zaproszeniami, która możnA 
nabywa# u pip. gospodyń i gospodarzy.

Stroje obowiązują wieczorowe.
— Sobćtka karnawałowa odbędzie się w sobotę, 

16 go lutego w Klubie Inteligencji Pracujące^ 
dawniej Klub Bankowców przy ulicy Jagielloń 
sklej 10. Początek o godzinie 10 wlecz.

Z SĄDÓW.
—  Proces przeciwko komunistom. W

Lwiązku z wykryciem organizacji ko- 
munlstycznc-żydowshiej w Krakowie, 
przed krakowskim trybunałetr tcczy się 
spiiwa oskarżonych o udział w tuj or 
ganizacji.

Onogda.j i w dniu wozrajszym skła­
dali zeznania Świadkowie. Prooe? ma się 
ku końcowi Wyrok spodziewany jsst 
wieczorem.

TEATR  I MUZYKA

reżysę'uje J. Stępniowski, Inscenizacja prof. Prc- 
lnaszki. przy pulpicie J. Leszczyński.

— „Nauczycielka* świetna komedja Niccode- 
ml‘ ego, z gościnnym udziałem Ireny Solskiej, po 
raz pierwszy graną będzie we wtorek dnia 19 b. 
m. W końcu przyszłego tygcdęia ujrzymy trzecią 
i ostatclą premjerę z udziałem I. Solskiej, słyn­
ny „Wachlarz Lady WiEdrmere*, Oskara Wilde.

WYPACKI I KRADZIEŻE.

— Teatr Polski. Dziś Teatr Polski występuje 
z premjerą, „Cyd* CcrnellJa v  przekładzie Sta 
nlsława Wyspiańskiego, inscenizacji Ferdynanda 
Ruszczyca. Przedstawienie uświetni znakomity 
gość lrepa Solska Reżyseruje Konstanty Tatar­
kiewicz. Przedstawienie dzisiejsze gran-' będzie 
na korzyść Bratniej Pomoey polskiej młodzieży 
akademickiej U. S. B

— Teatr Wiolkl. Dziś po raz drugi świetna 
operetka Gilberta „Taniet szczęścia* w wykona­
niu czołowych sił naszej operetki.

— Przec8tnw;eu|e eperoafe popołudniowo. W so­
botę, po cenach do połowy zniżonych „Eugenjusz 
Oniegin*, w niedzielę zaś „Faust*.

— Premisra .OdowIoścIi .isfmaaa* wyznaczona 
zc&tałs na czwartek dn. 21 b. m, Wyoaarpującc 
leacje 1 próby dają rękojmię, że to arcydzieło 
muzyczne wypadnlo w naszej oporze jaknajleplaj;

— Zabójstwa z miłości. Dn>a (4 go b. ip, c
godz. 7 minut 30 na torach kolejowych staeji to­
warowej m. Wilna obak rampy bydlęcej została 
zamordowana przez 49 lotnlero Józefa Mackiela 
(Wodociągowa 18) jego kochanVa 22 letnia Fran­
ciszka Goldsarmeu. bucitarjuszka w szpitalu ko­
lejowym. Oprawca mordu Macklel po dokonaniu 
morderczego czynu w zupełności przyzna- się dc 
winy zaznaczając. Iż morderstwa dokonał na tle 
miłosnem.

— Pożar. We wsi Wielkie Sioło gin. Herma- 
nowskiej pow. Dziśnieńsklego spłonęła stodoła ze 
zbożem Piotra Jakowluka. Przyczyna pożaru nad­
miernie paienla w piecu suszarni.

— Zagadkowy trup. We wsi Skuło gm. Tur- 
gielsklej pow Wlleńsko-Tror.kiego w stodole zna­
leziono wisielca 20 letniego Rafała liauiukiewicza.

— Przcjeohany przez koule. Dnia 13-go b. u., 
na regn Wileńskiej i Mickiewicza został j.rzeje- 
cnany przez konie urzędnik izby skarbowej ?? 
letni Jan Staniewicz, który poniósł uszkodzenia 
całego ciała.

Wezwany lekarz pogotowia odwiózł poturbo 
wanego do jego mieszkania.

— Niefortunne upadki. Dnia 18 km . poślizgnę­
ła się 1 noadla łamiąc sobie rękę Rocha Wygoc- 
ka (Wileńska 22).

— Dnia 14 b. idl. upadł i złamał sobie rękę 
8 letni Wacław Skóracz.

Lekarz pogotowia udzielił peszkndowanym 
pierwszej pomocy.

— Otruole gazem. Dnia 14-tego b. m. otruła 
się świetlnym gazem. Frauciszka Wogelowa (Baka; 
ta 3). Poszkodowanej lekarz Pogotowia udzielił 
pierwszej pomocy.

— -iradzleżo. Bronisławie Późnlewlczowej (fw . 
Aany 9) skradziono bieliznę wartości 300 miljc- 
nów m. p.

Z CAUEJ POLSKI.
— V  obroflie książki. Donoszą z  War­

szawy; ZwiązeK księgarzy • wydawców 
rozpoczął energiczną akcję w kierunKa 
podniesienia coraz bardziej upadającej 
akcji wyJawfitazej, którą za wszelką ce­
nę należy ratować. Delegacja księgarzy 
w oiiobach p> St. Arcta, T. Hołówbi, H. 
Rygieia i G. Wollfa była ostt;riio na 
audjencjach u o. Prezydenta Grabskiego, 
u p. nóce-Diiaistra Bkarbt Klarnera, u p. 
Prezesa ?KKP. Karpińskiego i wszędzie 
doznała jaknajżyozliwszegc poparcia. De­
legacja w dalszym ciągu będzie przed­
stawiała odnośnym władzom sytuację 
Książki polskiej. Ma ona nadzieję uzyska­
nia takiego poparcia, na jakie książ&a 
zasługuje.

— Sprawa dr. Sadowskiej. W  trzecim 
dniu rozprawy nadal toczą się przy 
drzwiach zamkniętych. Ale słuchacze 
dopuszczeni na salę—członkowie palestry, 
sądowuicy i aplikanci rozmawiają tak 
głośno i z t&kiem ożywieniem w kulua­
rach sądu, o tern oo słyszeli, że to i owo 
przedostaje się do wiadomości ęsób po­
stronnych.

Z rozmówek tych przynajmniej moż- 
ia dom yśli się, że wczoraj konfronto­
w ano dr. Faiiusa z panną Twornicką, i 
zakończoao przewód odczytaniem wyni­
ków ekspertyzy lekarskiej. Ekspertyza 
ta wypadła b&rdzo dia p. S. niekorzyst­
nie; .-twierdzono, że nołdowała miłości 
lesbijskiej, natomiast niema dowodów 
na to, że narkotyzowała znajome sobie 
kobiety.

Posiedzenie zakończyło się o północy.
Wyrok spodziewany późnym wie- 

czorem w czwartek.
- -  Miljon fr , złotych dla miast. Prezy­

dent ministrów i minister skarbu p. 
Grabski przyjmie dzisiaj delegację zwią­
zku miast w sprawie kredytu miljona 
tianków złotych na zakup produktów 
pierwszej potrzeby.

(W*

i

TEATR POLSKI (Lutnia)
Dziś

aa korzyść Bratniej pomocy Polskiej Mio- 
. dzieży Akaaem. U, S. B.

Pierwszy geśdney w st;p 
I r e n y  S O L S K I E J

, P u / l R  tragedja w 3 akt. 
premjerą f  I ż y f l  CORNBlLLE'A

Początek o godz. 8 wlecz.
Jutro w sebotę o godz. 4 pp.

Koncert tańców plastycznych
szKoły H. ŁASZKIBWICZOWEJ.

TEATR WIELKI (rat Pohulance)
Dziś po raz fł-gl

..T a n ie c  s zc zę ś c ia "
operetka Gilberta.

Początek o g. 8 wiecz 
1 Po raz ostatni w sezonie po cenach c 5Q’/o ' 

zniżonych c godz. 4 po pot.
Jutro w sobotę

„ E j g e n j  i * /  0*ie g in “
w niedzielę

„ F  a ii s t “

ŻYCIE EKONOMICZNE.
—  Kurs waloryzacyjny franka złotego,

na d. 15 i 16 b. m. 1,800,000 mk.
—  Zagrożenie oksportu drzewa. Comi- 

tet Central Honilleres de France, który 
sprowadza rocznie około dwustu tysięcy 
metrów sześć, drzewa kopalnianego, 
zwraca uwagę polskich sfer rządowych 
i przemjsłowyefl, że podniesienie pol­
skich taryf kolejowycu łącznie z prze­
niesieniem tego rodzaju rachunków do 
kategorji przewozowej sroższej, jak rów­
nież podniesienie kosztów eksportowych 
w Gd&ńsku i stosowanie ceł przewodo­
wych ua drzewo kopalniane, sprawiły, 
że drzewo kopalniane przewiezione do 
Francji jest 'jsbyt drogie, aby mogło 
konkurować z drzewem innego pocho­
dzenia.

TELEGRAMY.
Konflikt rosyjsko japoński.

MOSKWA. 14. II. (FAT). Konsulowi 
japońskiemu we Władywostoku wręczo­
no notę Sowietów. W ziąw szy  nod uwa­
gę niepowodzenia propozyoji Sowietów 
w kierunku zbadania wszaik;ch kwestji 
stojących na przeszkodzie wznowieniu 
normalnych stosunków między obu kra­
jami, rząd sowiecki nie widzi potrzeby 
pov.ostawaniu upełnomocnionych przed­
stawicieli japońskich na terytorjum 
SSSR, albowiem taki pobyt b jb y  ni- 
czem nieusprawiedliwiony wobec braku 
wzajemności w tego rodzaju stosunkaob.

Ku rozbrajaniu.
LONDYN. 14. IL (PAT). „New York 

Herald" donosi, iż Mao Donald energicz­
nie popiera zamiary Coolidgea dotycząoe 
międzynarodowego rozbrojenia. Rząd an­
gielski zamierza pozostawić Ameryce w 
w tym kierunku wolną rękę, oświadcza­
jąc zarazem gotowość wzięcia udziału 
w międzynarodowej konferencji.

Pożyczka japońska.
LONDYN. 18.2. (Pat). Wielka 6 pwn 

centowa japońska pożyozka w Londynię, 
na którą otwarto wczoraj po południu 
subskrybuję, pokryta została dzisiaj przed 
południem.

:e  ŚWIATA.
—  Wstrzymanie prao przy grabie Tu- 

tankham na. Na skutek trudności, pow- 
stałyca między archeologiem Carterem 
a rządem egipskim, prace, dokonywane 
przy grobie fa r,cl.a Tutankhamena zo­
stały zawieezone na czas nieokreślony.

—  Ku-KEux-Klan. Z Nowego Yorku 
donoszą, że ruch tajnej organizacji Ku- 
Klux-Klanu przybiera oharakter gwal 
townego powstanie, którego ognisko 
znajduje się w mieście Herrin (stan Ili- 
nois).

W ILEŃSKA GIEŁDA 
U.^ędowa 14 lutego b. r.

Dolar/ . . . . . 9300000^98(50000
Ruble złote . . »0276030—522200
L. Z. Wlleń. Banku Ziem. 640QC00fl —6.rOOKF
8 prec. Pcż. złeta . . 135000"

W A R S Z A W S K A  G IE Ł D A  
urzędowa 14 lutego Ł.r.

Dulary . . . .  9360000 i9B00QGt!
Londyn . . 4035Gt; ^3970£K00
Paryż . . . 415750-413000
Fr-.nk złoty . , . 1800000

Redaktor
Sianisłato JfaCMemifm
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P r y w a t n y  B a n k  H a n d l o w y
Z a ło żo n y w  1873 u l* Ad. M iobew ieiea 8

Przyjmuje wpłaty na akcje Banku Polskiego
Kasy Banku otwarte od godz. 9  rano do godz, 2 po poi, 

(w  soboty do godz. 1-ej po poł,).

Żąrząd Spółki Akcyjnej pod firmą

„Księgarnia Stowarzyszenia Nauczycielstwa PolsMef«M
w WILNIE Sp. Afec.

podaje do publicznej wiadomości, ie zgodn'e i  uchwalą Walnego Zgromadzenia A-kcjo.a-.irj uszów, zatwierdzoną postanowieniem Ministrów Przemyślu i Haudlu oraz Skarbu z dn. Id grudnia 1923 r.
(.Monitor dolski" Nr. 23. i dnia 2S-1-1924 r ) kapitał ząkładowy Spółki powiększa się o sumę mk.pol. 400.000.000 do sumy

Mk. p o L  480.000.000
drogą wypuszczenia 80.000 sztuk nowych akcyj Ul-ej emisji nominalnej wartości po Mk. 51000. — każda na następujących warunkach:

I) Pierwszeństwo do nabycia akcyj nowej emisji służy właścicielom akcyj emisji poprzednich w stosunku pięciu akcji III emisji na Jedną akcję poprzednich emisji.
II) Cons emisyjna akcyj nowej emisji dla dawnych akujonai-juczów, którzy wjkorzystają pra wo poboru, określa się na Mk. 7.500 — z których mk. 5.000 — przeznacza się na kapitał zakła­

dowy, reszta zaś po poiryciw kosztów ".emisją nowych akcyj zwązanych, na kapitał zapasowy.
III) Termin wpłaty na akcje III emisji dla dawnych akcjonarjuszó^ upływa z dutem 12 marca 192-.- r.. (.Monitor Polski" Nr. 33 z dn. 9 lutego 1924 r.)
IV  Bepartycjl tych akcyj, na które dotychczasowi akcjonarjusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszo, dokona Dyrekcja według swego uznania, po kursie nie niż­

szym ceny emisyjnej. - 1- • t i S l j  /i " j * '  _ j v
V) Akcje III emisji uczęstnicią w zyskach Spółki od dnia 1-go stycznia 1924 r.

Wpłaty na nową emisję przyjmuje się w siedzibie Zarżą'tu Spółki .Księgarnia Stowarzyszenia Nauczycielstwa Polskiego w Wilnie, Sp. Akc.* Wilno, ul. Królewska 1. I
W i l e ń s k i e g o

^ k t f w a .

B J
r  y  w  a  t

aa  dzień

L A M S
r f e  g  o  B a n k u  H  a  n  d  l c  w ' e  g  o
81 s tyczn ia  1524 r.

Gotowizna w kasie . . 

Pozostałość w P,K .K .P .

. P. Ł  O. 

Wekale zdyskontowana. 

Peżyczki terminowe. . 

R.*ki otwartego kredytu 

Udzielone gwaranoje .

Korespondenci:

Loro banki krajowe . . 

Loro banki zagraniczne. 

Nostro banki krajowe . 

Nostro banki zagraniczne 

Nieruchomości . . . .  

Koszty handlowi . . . 

Koszty handlowe 1923 r. 

Inkaso weksli . . . .  

Rachunki z Oddziałami.

, przechodni*

■. różne . . .

13.607.876.021- 

2.292.920.000- 

159 397.547 -

146.335.279.640 

4.400 150.000-

18.320.193.568— 

102.514.896.000— 

u2.637.0S0.0QQ—

i_  151.343.429609—

8.882.480.920- 

17 641- 

39.155 817.345- 

1806 091.493-

8.882.433.561—

43.961.912.343— 

5.000000- 

81.912.136.621— 

74.764.712.511.04 

62.387,880.664— 

82.493.491 557.48 

8.343.121.447.13 

422.482.858,25

Depozyty 1759.928.796 

Zastawy 12.695.121 285 E4.455.050 081

K A M u E N I E  Ż 0 Ł G 1 0 1 E
Zmiękcza i usuwa bez bólu CH0LEKINAZA

I Ł  Niem ojew sklego ataki w  zupełności ustalą.
OBJAWI’ : (początkowe). Ból w bokach i dołku podsercowym (gdsle 
schodzą się żebra). Pobolewanio w wątrobie. Skłonność do ob­
strukcji. Uryna ciemna i mętna lub też bezbarwna, jaz woda, ję­
zyk obłożony. Gorycz i kwaś w uutaeh. Odbijanie gazami. Wzdęcia 
1 burcituila w kiszkach. Bóle 1 zawroty głowy. Silne zdenerwowa­
nie. OBJAWY: (podczas ataków). W dełku i wątrobie silny ból, 
który się rozchodzi ku stronie tylnej— pasie, krzyżu 1 sięga aż 
pci łopatki. Wzdęcia brzucha, rozsadzanie żeber i parcie na kiszkę 
stoluową. Brak tchu oraz ból w plecaeh i klatce piersiowej (na 
przestrzał). Niekiedy wymioty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka.

Bliższych informacji udziela: Aptekarz fizjolog H. Niemo 
jcwskl, W arszaw a, Nowy Św iat 5. Skład główny  

I. B. Segal Wilno,
S p r z e d a ł w  s k ła d a c h  a p te sza yc b  I a p te k a c h .

Kapitał saaładowy . .

, zapasowy usta­
wowy . i

Inne rezerwy . . . .

Wkłady:

a) terminowe . . . .

b) rachunki czekowe .

o) saldu kred. r-ków o- 
twartego kred. 1 toro­
wych osób 1 Inst. 
haudl. - przem. i in­
nych

Redyskonto weksli . .

Zastaw własnych walo­
rów

Korespondenci:

Lero banki krajowe . .

,  .  zagraniczne

Nostro banki krajowe .

- „ zagrań. .

Wierzyciele z tytułu 
gwarancji . . .

Procenty 1 prowizjo . ,

Procenty i prowizje ca 
1923 r.................

Różni za Inkaso . . . 

Rachunki z oddziałami. 

, Oddgałów a Cen­

tralą ...................

„ prsechodnl* .

„ r ói ns. . . .  

Pieniądze c.grantcsno . 

Pap Itry °/c % własne. .

k.02£ 000.000— 

2.025.000000—

2.0Ż5 000.000—

1.641.956.680—

817.309.714.547—

n 5.508.787.492—

18.019.700.000—

11.534.181.000—

313.158 394 59 

7.1-23.347— 

22.153,057.888.10 

29.284.052 332—

6.075.000.606—

324.460.458.719-

29.558.881.080-

820.321,741 50

51.437.11(’ ,170.i0

4.408.150.000-

20.559.839.515—

24.036.491.776.77 

62 387.886.664— 

18.935.583 84 

24.260.376.400 -  

17,510.486.287,79 

354.526.325 90 

81.839.018— 

42.022.511 7 3z— 

607.988.814.934.90

!!i.lgilynie powne gwarantowane na­
siona wydadzą obfiiy płonili

a nabyć Je mężna w

Polskiej Spółce Handlowo-Pn^m ysł,

„p l o
w WILNIE, ul. Portcwa Nr. Os.

DEPESZE:, PLON - WILNO* Talef. Nr, *99. 

R E P R E Z E N T A C J A :
Spółki Akoyjnsj Połąozonych Krajowych Hodowli 

Saslón seleCcoyjnych „GilANUM* Detal—Hurt
Cenniki oferty na żądasie gratis i franku. Wielki 
wybór nasion, zbóż, koniczyn, traw, warzyw 11,-i, 
gwarantowanej dobroci, kwalifikowanych przez

STa CJB o c e n y  n a s i o n

jadalną wagonowo i ua worki z włas- 
fifeSSWS nyeh skłailów (przy Ptacji Towarowej) 

pnleea Tow. d l» Handlu i Przsmysłu

J A 8C S Z  GERŹABEłt i S - k a
8>fca Akci

Wilno, Królewska 5; tel. 625. Warsrawa, Niecała 6, 
teł. 19^09 Adr. Teteg. „GERPE*.

Dostawa do wszystkich miejscowości w Wileń­
szczyźnie.

BIUHfl L E Ś K  M S C E L iS Y J N E
J. iastewski i 8. Swięioizaski

Wilno, ul. Minkiewicza, Nr. 42 ni 5.
Informacjo od %. 9—10 1 5—6 w. 

Sporządzanie planów gospod. leśnych, parce­
lacja majątków ziamsk Udzleit.nle porad w 
spr. daniny Iasowej i majątkowej. Sporządza­

nie, kopjowante planów i inna.

P ro fe s o r B r  Z ,  S a w iński
Dyrektor kliniki chorób skórnych i weneryesa. 

Uniwersytetu St Batorego
powrócił

I ordynuje: poniedz.. środa i piątek od 5-6 p.p. 
Teatralna 4 m 9.

A c n h t f  któJ:e przyjechały 3 Charkowa 
• 'WUU,; f i wiedzą ć>'>kolwiek o rodzinie 
DCŁOBOWSKICH z Kov?nn, składającej 
aię i  ojca Władysława, syna AdoJf* i 
córek: Konstancji, Leokadji, Bronisławy, 
Meianji, Reginy i Łucji — proszone są. 
o zakomunikowanie pod edresem; Mie­
czysław Dołobowski, Wilno, Mostowa 1T 
,. Wyzwolenie".

£ D O K TO R J KACEW.
wy-

£

Choroby w łosów   ̂ P ’ yP łysieneP i t. p.)
Ifnomi.,1 ki. 1 ‘ :rartfVt‘ (pryszcze, piegi, znamiona, 
nUum eijnU lul\Q!oI\u brodawki i inne kosmet wady 

1 ehoroby skóry, twarzy i ciała).

Usuwanie włosów na twarzy diatermją. Operacje plastyczna 
1 lnjekcje parafinowe. Sztuczne słońc* górokte. Diatermja 
d‘Arsonwa,l Roentgen. — ilasai wibracyjny i pneumatyczny. 

JAGIELLOŃSKA 3 (obok uh Ad. Mickiewicza).

a

Rutynowany nauczy- © -*■  *$oP1iam.
fijut przygotawia do wszy choroby skórna i wener' 
ulut stKich szkół bredni uh W. Pohulanka 2. róg Za-

walnej, od 10-1 i a 7|w,

Poszukuje się

p o m o c n i k a
do apteki na prowincji 
w ziemi Lubelskie!. W ia­
domość: Zwierzyniec, L i­
tewska 3 m. 2.

Przyjmuj* od lo  — 2 14 — 7.
przyjęcia bezpłatne dla

W niedzielę od 10 — 1 
niezamożnych. *

Klinika Ghorób Dzieeięey.ih On. St. B.
została otwarta w  gmachu Szpitala ^ jak ow ego  (pawHen I ) 

PrzyjmąjW chora ćilacl (do lat 16) oraz udziela porad bezpłatnych 
•oduenni* od|10 do 12.

I stKich szkół erednluh 
w zakresie 8 miu klas 

M- Pohulanka :5-9.

D-r M. M ienicki
Chor. wener syflhs 1 skór­
ne (leczeń, sztuczn. słoń­

cem górskim, 
ul. Wileńska 34 m, 3i 

Przyjmuje od 4-7
Puszukujo się

lekarza
do lniastecjkr, ziemi Lu­
belskiej. Bardzo dobra 
placówka. Wiadomość: 
Zwierzyniec, Litewska 3
miegzk 2_____________

stucznej8te.rę 
nawet poła­

mane
kupu je i płaci najwyż­
sze ceny technik A.5tra& 

Dominikańska 11.

ZĘBY

A k u s z e rk a  Uw”
udziela porad. Przyjmuje 
od 9 rano do 7 wiacz. 

Mickiewicza 46—6.

Z gub. książką wojsk, 
wyć. przez P. K. 3. 

Izaaka Kaszrięln-.. Jnio- 
 w.iżnla alg.

Zgub. książkę emery­
talną Izby Skarbe- 

wej w Wilnie na imię 
Marji IżyckteJ-Hermaa. 

"unieważni się.

Vyda«c« w ZQAtępst79ie współwłofdddi “ ■ Staaliław MaaktowlM..# DrakcurniB J. Bajcmaldcgo, Saulms S.


